
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 001/2020; 
BENEFICIÁRIA: KEYLA MARÍSIA VALE DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
572242-05; FUNÇÃO: CHEFE DE GABINETE; OBJETIVO: ACOMPANHAR A 
PRESIDENTE DESTA EAMATER, NAS AÇÔES DOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ, 
ITUPIRANGA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PERÍODO: 17 A 22.01.2021; 
Nº DE DIÁRIAS: 5,5(CINCO E MEIA); DESTINO: MARABÁ, ITUPIRANGA 
E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO 
AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 618751

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 004/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de Fevereiro/2021.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5898179/1 ELLEN TATIANE DE O. QUEIROZ 2019/2020 22/02/2021 A 23/03/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Novembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 618745

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 005/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Empresa;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/852554
RESOLVE:
1.Designar o servidor MATHEUS DA SILVA ARACATI, Matrícula nº 5913361/3 
como Fiscal e MARCELO TEIXEIRA PINTO, Matrícula nº 5892222/4 como 
suplente do Contrato nº 08/2020 fi rmado com a ATLANTA RENT A CAR 
LTDA, para fi scalizar, acompanhar e controlar as execuções dos serviços 
prestados a CEASA/PA, com vigência de 04/12/2020 a 03/12/2021.
2. Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Janeiro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 618753
PORTARIA N.º 006/2021

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Empresa;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/780269
RESOLVE:
1. Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA PINTO, Matrícula nº 5892222/4 
como Fiscal e CESAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JUNIOR, Matrícula nº 
5946488/2 como suplente do Contrato nº 09/2020 fi rmado com a LEI-
LA FLEXA DOS REIS, para fi scalizar, acompanhar e controlar as execu-
ções dos serviços prestados a CEASA/PA, com vigência de 04/12/2020 a 
03/12/2021.
2. Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Janeiro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 618756

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0061/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE JANEIRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;

CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame dos 
atos e fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000013148, conforme os 
termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão Processante 
instaurada através da PORTARIA nº. 0553/2020-GAB/CORREG, de 
17/06/2020, publicada no DOE nº. 34257 de 18/06/2020.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 618082

CONTRATO
.

CONTRATO: 01/2021-SEMAS/PA
Processo: 2020/582105

Inexigibilidade de Licitação: 01/2021-SEMAS/PA
Objeto: Contratação da empresa WORLD CIRCULAR BIOECONOMY FORUM 
- WCBEF, para execução do Fórum Mundial de Bioeconomia, a ser realizado 
em Belém do Pará, de forma presencial, de 29 de Setembro a 01 de Ou-
tubro de 2021, objetivando atender ao interesse do Governo do Estado do 
Pará em sediar o Fórum, no qual também estarão envolvidos a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, Secreta-
ria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, Ins-
tituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará IDEFLOR-
Bio, Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e outros órgãos estaduais 
que abordem temáticas convergentes ao evento.
Valor total: 450.000 € (quatrocentos e cinquenta mil euros).
Vigência: O prazo de vigência do Contrato terá início na data de sua publi-
cação e o término em 31/10/2021.
Data da assinatura: 08/01/2021
Dotação orçamentária: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES 
278772; FONTE: 0101005687; ELEMENTO: 339039; P.I. 2100008772C
Contratado: WORLD CIRCULAR BIOECONOMY FORUM LTD - WCBEF - nº 
2322160-7 (registro Finlandês )
Endereço: sede Finlândia, Sepänkatu 20, Oulu 90100, endereço eletrônico: 
www.wcbef.com
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS

Protocolo: 618698

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 004 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias a servidora abaixo:

Nome Matrícula Período
Aquisitivo

Período de
Gozo 

FABÍOLA MARTINS OLIVEIRA 5917858 08/10/2019 a
07/10/2020

08/02/2021 a
09/03/2021

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 618442

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 017/2021-CRH/SAGA, 
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2020/1031216, Mem nº 117/2020-GAB.
SEC.SEGUP de 03/12/2020, e o laudo número 67603 realizada em 
13/01/2021.
RESOLVE: Conceder 45(quarenta e cinco) dias de Licença Saúde à servido-
ra MARCIA CONTENTE BARBOSA, Diretor, MF nº 5339332/6, no período de 
24/11/2020 a, 07/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 618600


